
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

Concursada / SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA CORRÊA / 
260.211.532-00
6166 / TELMA ALICE PARENTE BARBOSA / 834.874.762-15
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA ACADEMIA 
DA SAÚDE, PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE, PROGRAMA 
DE TRATAMENTO PARA CESSAÇÃO DO TABAGISMO NO SUS, NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 349 de 27 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 12/03/2018 A 16/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS PARA QUE REALIZAR 
OFICINA DE IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO 
PROGRAMA DA ACADEMIA DA SAÚDE, PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA - PSE, PROGRAMA DE TRATAMENTO PARA CESSAÇÃO 
DO TABAGISMO NO SUS, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 350 de 27 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RONDOM DO PARA
PERÍODO: DE 12/03/2018 A 16/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DE PACIENTE NO MUNICÍPIO 
DE RONDOM DO PARÁ, BEM COMO ESTABELECER COMUNICAÇÃO 
COM GESTORES E EQUIPES DE SERVIÇOS DO SUS E DO SUAS 
PARA A DISCUSSÃO DE PROJETO TERAPÊUTICO SINGULAR 
(PTS) DO MESMO, NA PERSPECTIVA DE QUE TENHA A GARANTIA 
DE ACOMPANHAMENTO INTEGRAL, RESOLUTIVO E CONTINUO 
NA REDE DE SERVIÇOS E DEMAIS DISPOSITIVOS OFERTADOS 
NO TERRITÓRIO, DE ACORDO COM A LEI Nº 10.216/2001 E A 
PORTARIA MS 94/2014
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

Protocolo: 310794
.

 

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2018
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2018
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 08/05/2019
OBJETO: Realização de coleta de dados de câncer diagnosticados 
e tratados no Estado do Pará, referente aos anos de 2014 e 
20115, relacionados aos Registros de Câncer: Registro Hospitalar 
de Câncer (RHC) do Hospital Ophir Loyola (HOL) e Registro de 
Câncer de Base Popular (RCBP),por acadêmicos (bolsista) do 
Curso de  Graduação em Enfermagem selecionados pelo Hospital 
Ophir Loyola.
VALOR: R$ 84.000,00
DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA: 908307
ELEMENTO DE DESPESA: 339018
FONTES: 0103/0349001963/0149001963
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 310972
PORTARIA Nº. 505 DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/67627.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos ao servidor JANDERSON FIGUEIRA 
FERREIRA, matrícula nº. 54192212/3, ocupante do cargo de 
Fisíco, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, pelo 
período de 02 (dois) anos, a contar da data publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 311076

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 3ªREGIONAL

DIÁRIA
.

 

Portaria   Nº  300  de Diárias de 10/05/2018
Objetivo: realizar a distribuição de combustível nos subdistritos 
de Marapanim em 14/05 e, Igarapé-Açú em 15/05/18 e regiões 
pertencente a este 3º CRS para uso nos veículos que combatem 
as doenças endêmicas que acometem essa região.
Servidor: Francisco D. Pantoja   motorista  mat: 0500996
Origem: Castanhal/ Marapanim, e Ig. Açú Período: 14 e 15/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310770
Portaria   Nº   302 de  Diárias  de  10/05/2018
Objetivo: Participar do lançamento do “Maio Laranja”, instituído 
pela lei Estadual n° 8618/2018, para ser integrado ao Calendário 
Ofi cial de eventos do Governo.
Servidora: Crystiane Lopes Castro  enfermeira  mat: 54182963
Origem: Castanhal/ Belém   Período: 09/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310865
Portarias  Nº  310 e 311 de Diárias de 10/05/2018
Objetivo: Participação como Referência Técnica Regional da APS 
no Encontro Estadual para Fortalecimento da Atenção Básica.
Servidores: Ana Regina Uchôa V. Silva  assist. social  
mat:3243087-2
Cícero Alves Ferreira   motorista  mat:0478954
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 08 e 09/05 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310966
Portarias   Nº  303, 304 e 305  de Diárias de 10/05/2018
Objetivo: Realizar treinamento para profi ssional microscopista 
em São Domingos do Capim.
Servidora: Nazaré Machado da Silva   téc. Laboratório   mat: 
91596-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim   Período: 07 á 
11/05/18
Castanhal/São D. do Capim   período:14 a 18/05/18
Castanhal/São D. do Capim   período:21 a 25/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310923
Portarias  Nº  306 e 307  de Diárias de 10/05/2018
Objetivo: Irá ao município de São D. do Capim, com objetivo 
de realizar inspeção na Industria de Palmito em Conservas para 
liberação de licença de funcionamento.
Servidores:Antonio Ozemir F. Silva   med. Veterinário  
mat:57194899-1
José Moacir M. dos Reis  ag. Vig. Sanitária   mat:106810-1
Waldocelys Pereira M. Moraes    motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim   Período:10/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310936
Portarias   Nº   308 e 309  de Diárias de 10/05/2018
Objetivo: Realizar visita técnica em novos serviços no município 
de Mag. Barata.
Servidores: Raiza Emanuela O. Feitosa   chefe div. VIg. Em 
Saúde  mat:5888172-1
Eliana S. Balestreri   chefe DCA   mat:57208111-1
José Moacir M. dos Reis   ag. Vig sanitária   mat:106810-1
Waldocelys Pereira M. Moraes   motorista  mat:57206406-1
Origem: Castanhal/Mag. Barata   período: 04/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310956
Portaria   Nº  301 de Diárias de 10/05/18
Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas dos cupons  fi scais 
do abastecimento da frota de veículos da VIGÂNCIA EM SAÙDE / 
3º CRS (SESPA CASTANHAL), referente ao mês de abril de 2018.
Servidor: João R. da Rocha Rodrigues motorista mat. 57205648-1
Origem: Castanhal/ Belém  Período:14/05 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310780

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

TORNAR SEM EFEITO
Portarias  Nº  281 de Diárias de  07/05/2018  DOE:33.611
Objetivo: Participação do Curso Gestão por processo, na Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará.
Servidor: Mario Conceição Natividade de Moraes  assist. de 
Administração   mat:0478486
Origem: Castanhal/ Belém  Período:07 a 11/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 310810

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 4ªREGIONAL

DIÁRIA
.

 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 184 DE 23 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar as unidades de dispensação de 
medicamentos do componente especializado da assistência 
farmacêutica, de acordo com o monitoramento  quadrimestral 
da APAC e da Dispensação do CAF.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Janni Luci Oliveira Soares 5571731/3 Comissionado

Antonio Marcos Souza de Lima 57190457/1 Farmacêutico

Período: 03 e 04/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 185 DE 23 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da divisão 
DOCA/4°CRS que irão supervisionar as unidades de dispensação 
de medicamentos do componente especializado da assistência 
farmacêutica, de acordo com o monitoramento quadrimestral da 
APAC e do CAF.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Avila Junior de Souza Amaral 57207813/1 Motorista

Período: 03 e 04/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 310791
DIÁRIA
PORTARIA Nº 217 DE 26 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação para executores de teste rápido 
de HIV, SIFILIS e HEPATITE B e C, e ação de testagem e 
aconselhamento para populações vulneráveis.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém e Augusto Corrêa/
PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Leila Gonçalves de Sousa 54183817-2 Enfermeira
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria

Sebastião Célio P. da Silva 57206719-1 Ag. de artes práticas

Período: 14 a 18/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 218 DE 26 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
capacitação para executores de teste rápido de HIV, SIFILIS e 
HEPATITE B e C, e ação de testagem e aconselhamento para 
populações vulneráveis.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém e Augusto Corrêa/
PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 14 a 18/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 310826
DIÁRIA
PORTARIA Nº 194 DE 19 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar e dar apoio técnico a equipe da Divisão 
de Saúde Mental na supervisão técnica dos dispositivos de Saúde 
Mental, Diálogos em Saúde Mental no RAPS e Fortalecimento das 
referências técnicas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Alessandra Benaia O. da Silva 54196249/2 Psicóloga

Período: 02 a 04/05/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 195 DE 19 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora da Divisão 
Técnica/4°CRS que irá acompanhar e dar apoio técnico a 
equipe da Divisão de Saúde Mental na supervisão técnica dos 
dispositivos de Saúde Mental, Diálogos em Saúde Mental no 
RAPS e Fortalecimento das referências técnicas.


